
26  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.199 Sexta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA
.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 031/2019  - 
PROCESSO Nº 2017/289909

PARTES: SESPA E A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA.
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo 
de vigência do Contrato n° 031/2019 por mais 12 (doze) meses e conces-
são de reajuste.
DA VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº 031/2019, 
por mais 12 (doze) meses, a contar de 21/11/2022 a 20/11/2023.
DO VALOR: O contrato terá um aditivo R$38.794,04 (trinta oito mil sete-
centos e noventa quatro reais e quatro centavos), passando para o novo 
valor global R$110.648,16 (cento e dez mil seiscentos e quarenta oito reais 
e dezesseis centavos), conforme calculo elaborado pelo NES/GTCC/SESPA 
no seq. 90 do processo 2017/289909.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A presente despesa está prevista na se-
guinte Dotação Orçamentária: 8338,  Elemento de Despesa: 339039 , Fon-
te de Recurso: 0103 / 0303 / 0101 / 0149 / 0349 / 0301 e  Ação: 260737.
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais Cláusulas do Contrato nº 
031/2019, não alteradas por este Termo Aditivo.
Data de assinatura: 17 de novembro de 2022.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 880749
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 71/2019 - 

PROCESSO Nº: 2019/511665
PARTES: SESPA E A EMPRESA LUIZ VIANA TRANSPORTES LTDA.
DO OBJETO: O Presente Termo Aditivo tem como objetivo a supressão de 
02 (dois) caminhões, contrato nº 71/2019 ,que equivale ao percentual 
11,11% de supressão.
DO VALOR: O valor anual do contrato passará para R$ 1.002.743,16 (Um 
milhão, dois mil, setecentos e quarenta três reais e dezesseis centavos) e 
o valor mensal para R$ 62.671,45(sessenta e dois mil, seiscentos e setenta 
e um reais e quarenta cinco centavos) conforme despacho do NES seq. 14 
processo 2022/1033264.
DO ORÇAMENTO:  Dotação Orçamentária: 8338 Elemento de Despesa: 
339033 Fonte de Recurso: 0103006355.
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas previstas no con-
trato nº 71/2019.
Data de assinatura: 23 de novembro de 2022.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 880751
.
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 1.519 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
Considerando o processo de nº 2022/1512896
 R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora CLICIA 
JACOB RODRIGUES, Id. Funcional nº 57234091/1, ocupante do cargo de 
Agente de Artes Praticas, lotada na Diretoria Administrativa e Financeira de 
01 de Dezembro de 2022 a 30 de Dezembro de 2022, referente ao período 
aquisitivo de 29.11.2021 a 28.11.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 24.11.2022
Simone Gabbay Do Nascimento
Diretora De Gestão Do Trabalho e Da Educação Na Saúde- em exercício

Protocolo: 880985
.
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 137/2022
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico Sistema de 
Registro de Preços nº 085/SESPA/2021, Processo nº 2021/60816, homo-
logado parcialmente e publicado no Diário Oficial do Estado nº 35.197 de 
23/11/2022.
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Insumos e 
Instrumentais e materiais odontomédico para atendimento das necessida-
des da Coordenação Estadual de Saúde Bucal/SESPA, através do Sistema 
de Registro de Preços, para o período de 12 (doze) meses, de acordo com 

as especificações e quantidades constantes nos Anexos I, II e III, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital.
VALOR TOTAL: R$ 248.700,00 (Duzentos e quarenta e oito mil, setecentos 
reais)
VIGÊNCIA: 25/11/2022 a 24/11/2023.
EMPRESA: M. F. DA S. FRANCO EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.084.503/0001-02, com sede à Rua Bernal 
do Couto, 504, Umarizal, CEP: 66.055-080 - Belém/PA.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 881070
.
.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ – “DR. MANUEL AYRES”

CONTRATO N°: 0103/2022
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Atualização no Con-
trole do Câncer (CA) de Mama e Colo de Útero com ênfase na Coleta do 
PCCU e exame Clinico da Mama, Módulo I, II e III, que será realizado no 
município de Belém, Turma II, no período de 28/11 a 02/12/2022, totali-
zando 40 horas-aula.
Valor Total: R$2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais)
Data da Assinatura: 18/11/2022
Vigência: 18/11 à 17/12/2022
Orçamento:  NE nº 00352/2022
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa  Fonte do Recurso  Origem 
do Recurso
10128150789240000 3390-36 0349002041  Federal
Contratado: Ana Maria Dias Correa dos Santos - CPF. Nº 588.564.392-04
Endereço: Conjunto Jaderlândia II, Rua C nº 45 bairro Atalaia, Ananindeua, 
CEP 67013-170
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA -  Diretora da Escola 
Técnica do SUS – ETSUS/PA

Protocolo: 880712
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ – “DR. MANUEL AYRES”
CONTRATO N°: 099/2022

Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Formação de Cuida-
dor de Idoso, Módulo I, II e III, que será realizado no município de Belém, 
Turma II, no período de 28/11 a 02/12/2022, do corrente ano, no horário 
de 08:00 às 12:00 e de 14:00 às 18:00, totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: R$2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais)
Data da Assinatura: 18/11/2022
Vigência: 18/11 à 17/12/2022
Orçamento:  NE nº 00354/2022
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa  Fonte do Recurso  Origem 
do Recurso
10128150789240000 3390-36 0349002041  Federal
Contratado: Maria Selma Alves da Silva - CPF. Nº 159.490.282-87
Endereço: Rua Municipalidade Nº 1757 – Ed. Júpiter apto 1403, bairro, 
Umarizal, no município de Belém, CEP 66050-350
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA -  Diretora da Escola 
Técnica do SUS – ETSUS/PA

Protocolo: 880715
.
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 942 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
   CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) NEURACI MACIEL GONÇALVES 
DIAS ,  Cargo de  AGENTE ADMINISTRATIVO, Matrícula 54193552-1, com 


